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LEI COMPLEMENTAR Nu 002T de 12 de janeiro de 1993~ 

Disp5E sobre o Quadro de Pessoal 
e d~ outras provid~ncias 

Dru SERGIO VILELA PINTOT 
Pre~eito Municipal do Municrpio de Esrrrito Santo do TurvoT 
Estado de Sâo PauloT no uso de suas atribui~5es legai s T faz saber 
que a C~mara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte 1 e i : 

CAP!TULO I 

DAS DISPOSIÇOES PRELIMINARES 
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ARTIGO 2 ·>f 
Adm in i st rB.ç:ão 
Traba1ho-CLT. 

O regime jurrdico ~nico a ser 
Municipal ~ o da · Consolidaç~o 

adotado pela 
das Le is do 
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sal~r1as dos empregados da PrEPeltura Municipal passam 
constantes da presente Lei .. 

ARTIGO 5* ·- Para os efe i t(:;s desta Lc·. i T cons i cl~:: .. v·a-se:: 

cll"5.' 

as 

I cargo p~blico- ~ posiçffio 1nsl iturdcl n~ 
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serviço pdblicoy em emprego pdbliroT criado por 1ri7 c reqida 
p~la Consolid~ç~o da~ Leis do Trabalho-CLT; 
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CAPJTULO II 

DO QUADRO GERAL DE PESSOAL 
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DA PARTE PERMANENTE 
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ARTIGO ii - Os empregos permanentes constantes do Anexo II 7 

seria preenchidos mediante concurso p~bl ico de provas ou de 
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QUADRO DE PESSOAL - PARTE PERMANENTE 
EMPREGOS EM COMISS~O A SEREM REGIDOS PELA CLT 

ANEXO I 

-------------------------------------------------------~--------------------------------------------------------------

lQuanlidade l Denomi na~ão do Emprego Refer~nc i a . Carga Hor~ria 1 Requisitos Mrnimos Para Preench imento 
' 1 ' • ,_, I 

~-----------~-----------------------------~------------~---------------~---------------------------------------------L 

Oi 

01 

01 

01 

0í 

01 
01 
01 
0i 
01 
01 

01 

01 

01 

01 
01 

01 
0:J 
01 
Oi 

01 

01 

01 

0 

I 
I 

Molorrsla do G;binet~- Pre-: 
,E· i to 
Eficarre~a 'o d~ Se~~o de 
F i se a 1 i za.~ão 
Diretor do Deplo. de Conla­
b 11 i da dE 
Diretor do Depto. dE Recur­
sos Humanos 
Diretor do Depto. de Tribu­
ta~ão 
Diretor do Deplo. de Mate­
ria!, ?alr1mdriu e Compras 
Diretor do Oeplo. de TEsou­
rar Pl 

Dir, dG DEplo. de Educação 
Diretor Escola/Creche 
Di • do 02pto. de Esportes 
Dir. do Depto. de Cult/Tur. 
Diretor do Deplo. de Sadde 
Diretor do Depto. de Assis­
l ênc r:. Soe 1 a 1 
Diretor do uptG. OE limpeza 
Pública 
Diretor dü Depto. de Agri­
r Hu·:; 
o·rrtor do 0Eplo. de Obras 
e St-rvrços 
D1relor do D€pto. SERM. 
Diretor do DEpt • cr,ilério/ 1 

Nd ctclm o/Água Esgoto. 
Assessor T~cnico Jur(dico 

1 Asstssor Téc.Adninislralivn 
Chefe de Gabinete 
SPr etdrto MunJclpal da 
Administração e F1nanças 
Secrelàrio Municipal de 
Obr?s e Serviços 
Secret~r1o Hunic1pal de 
Educação/Cultura/Fsporles/ 
Tur1smo 
Secretário Municipal de 
Saúde e Assist~nti~ Socidl 
Secret~r o Mun. d~ Agricull.: 
e Meio A'l iente 

07 

07 

09 

09 

09 

09 

09 
09 
09 
09 
09 
09 

09 

09 

09 
09 

12 
t2 
12 
i~ 

12 

12 

12 

12 

44 :-,rs/sem 

44 hr·;/s~m 

44 hrs/s~rn 

44 hrs/sem 

44 hrsísem 

. 44 I ' 11t s, sem 

44 hr.:;/sem 

44 hrs/sern 
44 hrs/sem 
44 hrs/sem 
44 hrs;/sem 
44 hrs/strn 
44 hrslsem 

44 hrs/sem 

4~ hr.;)/sem 

44 b·s/sem 

44 h s/seru 
44 hrs/sef.l 

Livre 
Lrvre 
Ltvrt 
L1vre 

Livre 

L1vre 

Livre 

livre 

I I I I I 

Pr1me1ro grau incompleto, e~per. r ~.N.H. 

Segundo grau conplelo ou equivalente 

ConhecimEnto especffico n~ ~rea 

Conhecimento especffico na irea 

Conhecimento Esp~crfico na área 

Conhecimento especffrco na área 

I Conh.ci rento especff,co na áret~ 

Segundo grau completo c/ h~b. em ~agistJrro 
Seeundo grau completo c/ hab. em ragisllr,o 1 

1 Gonl"~:cimenlo espedfico na ~rea 
1 Conheciuenlo espec{ftco na rlrea 

Conhecimento especfi1co na ired 
Conhecimento especff1co na áred 

Conheci~enlo fspec(fico na irea 

Cun IE'fll!lE'nlr espedfico na ar~a 

Conhecrmento especff1co na irea 

ConhecimEnto especrfico na irea 
Conhecimento e;pecffr o na drea 

C&nheL. roto e~p€ ffrcJ ~a ire~ e OAB 
Conhecimento e~pecffico na áyea 
ConhecriDenlo espFcffico na irec 
Coooeci~ento Pspecffrco na área 

Conhec ~ento especffrco na irea 

Conhectmento especff1co na 

Conl,ecimenlo espedftco ~, .... ~ 
'\ 

I 

~-----------L-----------------------------L------------L---------------L--------------------· ·----L 
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QUADRO DE PESSOAL - PARTE PERMANENTE 
EMPREGOS PERMANENTES, A SEREH REGIDOS PELA CLT 

ANEXO II 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
1 

: Quant i dadt' ' Denoa i nação do Eaprego ' Ref~r~ncia I Carga Horiria I Requisitos Hrnimos Para Preenchimento 
I I 1 --------- ·--- -----------------------------~---------------~---------------------------------------------~ 

30 
04 

02 
(l2 

06 
01 
03 
02 

Servi ~os G~rã is 

Auxiliar de Escrituririo 
t1 i g i a 
Zelador/Servi,os Gerais 
Alrnol<arife 
Pajem 

· Rec2pcionisla 
•t . ' . ~ [rl A e~oen_e ~e ~itJe 
Alendente ~e Enfermagem 

t3 Ins?ElGr ~e AlunJs 
02 TEiEfo~isla 

04 Cozinheira/Merendeira 
03 Auxiliar de ~nfermagem 

03 A~xi1iar Odontológico 
02 · Vis1lador Sanitário 
0~ Escr1tur~rio 
€'2 .,; Traliirista/SeTviçüs Gerais 

06 

0i 
0i 
06 
02 
03 
01 

01 
?i 
01 

0~ 

01 
01 
01 
01 

01 
02 
03 
01 
01 
01 
05 
01 

Professor de Pr~-Escola ou 
Educ;~io infantil 
Pedreiro 
Pintor 
Car;ifil~ ~~ ~rceneiro 

Motorisl;'~~-viGGS Gerais 
Operado, de ~~Gu·nas I 
Fís.:~i Geral 
02Erãdor dE Máquinas II 

Mt:~~nico ~ 

E!f'tricisir:. 
Encarregado da Seç5o de 
Lan;;dorta 
Encarregado Se~. Cadastro 
En:arre~i~o Limp. Pdblica 
Encarr~gado da Se,ãQ de 
Obras e Servi~os 
Encarre~~do da Se~io do SERMl 
Encarregado de Cemil~ria 
Encarregado de Matadouro 
EncarrEgado de ~gua e E;golo: 
Encarregado de Creche/Escola: 

MHán t co II 
EnfHIIE' i rü 
Cifurgiio Denti;ta 
Ass slente Sociai 
Nutricionista 
Ps"c61ogo -
M~dico 
Contador:-ec. Contabilidade 

01 
02 
02 
02 
02 
03 
03 
03 
02 
03 
03 
04 
04 
04 
04 
05 

06 
et 
06 
06 
0é. 
0-~ 

07 

0 
07 
07 

07 
07 
07 

07 
07 
07 
07 
07 

08 
06 
08 
08 
08 
08 
09 
09 

44 hrs/ ;m 
44 hrs/sem 
44 hrs/sem 
44 hrs/s€m 
44 f;t"~Í 5Eill 

44 hrsísem 
44 hrs/sern 
44 hrs/sem 
44 hrs/sem 
44 h r c:/sm 
36 hr5hem 
44 hrsh,em 
44 hrs/;em 
44 hrs/sem 
44 hrs/sem 

I 44 nrs/SEffi 
44 hrs/sern 

20 hrs/sem 

44 hrs/sem 
44 ht s/;em 
44 hrsísem 
44 hr:./sern 
44 hrs/sem 
44 hrs/sem 

1 44 hrs/;em 

44 hrs/sem 
44 hrs/,;em 
44 hrsísE:'m 

44 hrs/sm 
44 hrs/se 
44 hrs/srm 

44 hrs/;em 
44 ~,rs/s~m 

44 hrs/sern 
44 hr;/sem 
44 hrs/sem 

44 hrs/sem 
44 hrshem 
20 hrs/sern 
44 hrs/sern 

1 44 1·, ·s/s&-m 
44 hrs/sem 
20 hrs/sern 
44 hrs/sem 

Primeiro grau incompleto ou equivalentE 
Primeiro grau completo ou equivalentE 
Primeiro grau incompleto ou equivalente 
Prime;l-ü grau incomp!ctü ou rquiva~enlt: 

Primeiro grau completo ou equivalenl! 
Prim~iro grau incoipleto ou equivalfnle 
Primeiro grau completo ou equivalente 
Pr~meiro ~rau completo ou equivalente 
Primeiro grau completo c/ COREM 
Pri~eiro grau completo ou equivalente 
Priilleiro grau completo ou equivalente 
Primeiro grau incorpleto ou esuivalenle 
Pri~eira grau com?lelo co@ curso E CCREM 
Prioeiro grau co~pleto ou Equivalente 
Primeiro grat {Q@pleto ou equival~nt~ 

1 Primeiro grau comp~eto ou equ1valenl~ 
Primeiro grau iocomple~o com e~peri~1c·1 
3.frlt::ior E C.N.H, 
S2gundu grau comp~elo COu Hab. ma~ist~ rG 

Pri@eiro grau incompleto com Experi~nc:a 
Pr1meiro grau inco~pleto com e~peri~nci~ 
Priilieiro grau 
Prineiro grau 
Primeiro grau 
Primeiro 9rau 

incm::~·lt:·l_o com e::perdilcia 
lncu~pleio 

inco:nplel~ 

completo ou 
Primeiro ;rau incoop1eto7 
r1~ncia an\.erior 

I? C.N.H. 
e C.N.H. com e\p. 
equivalente 
C.N.H. e edpe-

Prio~iro grau incooplelo com exper·~ncia 

Primeiro grau completG com e~per·~ncid 
I 0 rlmeiro grau completo ou equivalenle 

Priôeiro grau completo ou equivalente 
1 Pr1·eiro grau complEto ou equivalente 
Pri~eiro grau completo ou equival~n~e 

Pri~erro grau completo uJ equi~alenle 

Primeiro grau completo ou equivalente 
PrimEjfO grau coopleto ou equivalente 
Primeiro grau completo ou equivalente 

' Segundo grau completo co" magisl~rio ou 
equivalentE 
Prig~iro grau incoop1rto com exprri~ncra ant 1 

Curso super or completo (enfermagem> E COREM: 
Curso super ar completo (adontDlo9ia) 
Curso super or co~plelo (servi~o social> 
Curso super or complelü 

1 Curso super ar completo (psicologia' 
' Curso super or completo (8edic 

Segundo 9rau completo e cur~n L co dt 
lécnilo e~ conlabil,dadr o : 

1 1 I I I 

·-----------~-----------------------------~------------~---------------L-------------------------~--
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ANEXO III 
TABELA DE REFERtNCIA 

Refer~ncia Valor 

Ç) i -··-- -- - - - --- - - -- -· - -- ·- .... -·· ··- - ··- .... ··- -- -· .... - -- -- ·- ........ -- .... .... ·- .................... -- ........ --c 1:' 9} i u ;.~~é 0 u 0 0 0 7 0 0 

(~2 -··-··--··-·- ---- .... -·--··- ·- ........ ··- .... -·· -·· .... ····-· -· ........ -· ····-···••••••• .... ••····- .................... ·--• """"""_ .. C j·- ~~ i 11 ·4 4 9 a 000 7 0 0 

0 3 - - .. _ .... - ------- -- .... -- - .......... - .... ·- -- ........ -- .... -· .. _ -· ........ -· ........................ _ ...................... -.. -· c I" 9) i .. <S 6 6 .. J ~50 )' 0 0 

0 4 -· _ .. ·- .... -- - ·- -· - ·- - -- .... - - .. _ ·-· _ .. - -· .... - .... -- ·-· - -· -- ·-· ................................... ·-· .............. -........... c,,. g; 1 .. ~ t .:.) .. J 0 3 7 0 0 

I 
05·-·-·---·-----·--·--·-·---·--·-·---·----·--.......... -................... ______ ........ _.-... - ........ -.... Ci--~& 2 .. ;.~03 "7-4f.~ 7 00 

0 ,!J-- .... _.,--·------- -- -·------ -- --- -·- -·- .... -· ·- .... - .... ---- "" "" ---- -- -----··C I" ~ 2 n !) :} 4 a 310 7 0 0 

0 7---·-·-- ·---·----- -- .... ·- .... -· .... - .... ---.... -·- .... -· -· -· _ .... _ .... --- ... -- -· ·-- -- .... -··-c,,.. j) 3 u 0 4 t • i 7 2 '1' 0 0 

08--------------·----.. ----·--·----··----....................... -·--·- .. - .... -.. - ....... - ............ ·-· Cf·-~l> 3 .. ;.)49 "-106 7 00 

09 _ ........ _ .... ________ .... -·-··--.............. ______ ................. _, __ ,·-·-·· .. -· .. ----·-··-.................. _, .. _c, ... 9) 4 u ~37 ?' "287,. 00 

t0-.. -·-·-·--------·--·--·-··--.. ---·-·--.......... ____ ........ --·-··-·-··-·· .......... - ............. - ... ·----c,- 9;, 5 .. ;.~~j5" :t.c+5 )f 00 

t 1 -·-·-.. -----·---·-·---------·-·-------·------··--.. ·---·---··- .... -.. -·--·-·- .. -·----c,.- 9; .f.., .. 306" 17 4,. 00 

12----------------------------------------------Cr$ 
r. 

J 
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